
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 381, DE 3 DE JULHO DE 2014 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem 

como o artigo 61, III e § 2 da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da 

Educação, e os artigos 1º e 2º da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação 

Superior, resolve: 

 

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos 

superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS 

 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 2  

ANEXO 

 

Nº de 

Ordem 

Processo e- 

MEC 
Código/Curso Mantida Mantenedora Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta 

01 201353578 
(48862) Pedagogia, 

Licenciatura. 

(5277) FACULDADE 

FORTIUM 

(3402) FORTIUM – Editora 

e Treinamento LTDA 

Reconhecimento: Portaria MEC nº 4.419, 

de 20/12/2005, D.O.U. de 22/12/2005. 

STRN, Conjunto P, 1º Subsolo, 
Edifício Brasília Rádio Center, s/nº, 

Asa Norte, Brasília/DF. 

SGAS Quadra 616, Módulo 114, 

Bloco B, s/nº, L2 Sul, Brasília/DF. 

02 201355661 
(83388) Ciência da 

Computação, Bacharelado. 
(1255) Faculdade Boa 

Viagem - FBV 
(14488) FBV - Faculdade 

Boa Viagem S.A. 
Reconhecimento: Portaria SERES nº 469, 

de 22/11/2011, D.O.U. de 24/11/2011. 
Rua da Alfândega, nº 35, Recife 

Antigo, Recife/PE. 
Avenida Jean Emile Favre, nº 

422, Imbiribeira, Recife/PE. 

03 201355662 
(83866) Design, 

Bacharelado. 

(1255) Faculdade Boa 

Viagem - FBV 

(14488) FBV - Faculdade 

Boa Viagem S.A. 

Reconhecimento: Portaria SERES nº 10, 

de 02/03/2012, D.O.U. de 06/03/2012. 

Rua da Alfândega, nº 35, Recife 

Antigo, Recife/PE. 

Avenida Jean Emile Favre, nº 

422, Imbiribeira, Recife/PE. 

04 201356137 
(92323) Marketing, 

Tecnológico. 
(4141) Faculdade 

Anhanguera de Taubaté 
(2600) Anhanguera 
Educacional LTDA 

Renovação: Portaria SERES nº 703, de 
18/12/2013, DOU de 19/12/2013. 

Avenida Charles Schnneider, nº 585, 
Parque Senhor Bonfim, Taubaté/SP. 

Avenida José Olegário de Barros, 

nº 46/58, Vila Nossa Senhora das 

Graças, Taubaté/SP. 

05 201356138 
(116956) Pedagogia, 

Licenciatura. 
(4141) Faculdade 

Anhanguera de Taubaté 
(2600) Anhanguera 
Educacional LTDA 

Renovação: Portaria SERES nº 286, de 
21/12/2012, DOU de 27/12/2012. 

Avenida Charles Schnneider, nº 585, 
Parque Senhor Bonfim, Taubaté/SP. 

Avenida José Olegário de Barros, 

nº 46/58, Vila Nossa Senhora das 

Graças, Taubaté/SP. 

06 201361047 
(46981) Administração, 

Bacharelado. 

(1245) Faculdade de 

Castelo - FACASTELO 

(833) Instituto de Ensino 
Superior do Espirito Santo - 

IESES 

Reconhecimento: Portaria MEC nº 1.283, 

de 19/04/2005, D.O.U. de 20/04/2005. 

Rua Luiz Ceotto, nº 57, Centro, 

Castelo/ES. 

Avenida Nicanor Marques, nº 245, 

Centro, Castelo/ES. 

07 201361048 
(46980) Administração, 

Bacharelado. 

(1245) Faculdade de 

Castelo - FACASTELO 

(833) Instituto de Ensino 
Superior do Espirito Santo - 

IESES 

Reconhecimento: Portaria MEC nº 1.283, 

de 19/04/2005, D.O.U. de 20/04/2005. 

Rua Luiz Ceotto, nº 57, Centro, 

Castelo/ES. 

Avenida Nicanor Marques, nº 245, 

Centro, Castelo/ES. 

08 201403368 
(48026) Ciências 

Biológicas, Licenciatura. 
(5277) FACULDADE 

FORTIUM 
(3402) FORTIUM – Editora 

e Treinamento LTDA 

Reconhecimento: Portaria SESU nº 571, 
de 04/09/2006, D.O.U. de 06/09/2006. 

Quadra 03, Lotes de 1060 a 1180, 
s/nº, Setor de Indústria, Brasília/DF. 

SGAS Quadra 616, Módulo 114, 
Bloco B, s/nº, L2 Sul, Brasília/DF. 

 

(Publicação no DOU nº 126, de 04.07.2014, Seção 1, páginas 65 e 66) 


